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Krisztusban áldott Karácsonyt  
és boldog új esztendőt kívánunk!

„Gyermek születik nekünk, fiú adatik nekünk. 

Az uralom az ő vállán lesz, és így fogják nevezni:

Csodálatos Tanácsos, Erős Isten, Örökkévaló Atya, Békesség Fejedelme!”

Ézsaiás 9,5



„ÉSZAKI FÉNY”
Az Arte Semplice Kamarakórus

Adventi Hangversenye
 2022. december 17. 18.00 óra 

Budapest-Fasori Evangélikus Templom
 (1071 Budapest, Városligeti fasor 17.)

Az idei adventi időszakban kórusunk magyar zeneszerzők művei  
és a hagyományos karácsonyi dallamok mellett észak-európai (izlandi, norvég,  
litván) zeneszerzők darabjaival hangolódik a karácsonyra. Tartsanak velünk!

Vezényel: Heltai-Duffek Ildikó

A belépés díjtalan, adományokat köszönettel fogadunk.

A hangverseny a Budapest-Fasori Evangélikus Egyházközség  
támogatásával jöhet létre.

A BUDAPEST–FASORI EVANGÉLIKUS EGYHÁZKÖZSÉG LAPJA • Kiadja a Budapest–Fasori Evan-
gélikus Egyházközség • Felelős szerkesztő: Aradi György • Cím: 1071 Budapest, Damjanich 28/B. • Kiadvány-
szerkesztés: Mező Beatrix Alice • Készült a Wolfpress Nyomdában, Budapesten • Megjelenik évente háromszor.

K Ö R L E V É L
Fotók: wallhere.com, valamint Stéger László

Címoldali grafika: Peternák Anna
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,,JÖVÖK MÁR! – ÍGY SZÓL AZ ÚR”

,,Ujjongj, örülj, Sion leánya, mert jövök már, 
és veled fogok lakni – így szól az ÚR. A töb-
bi nép is csatlakozik az ÚRhoz azon a napon,  
és az ő népévé lesznek, ő pedig köztetek fog 
lakni.” (Zak 2,14-15a)

 
Idén is elkezdődött a Jézus születése előtti 
négy hetes várakozás különleges hangu-
latú időszaka. Juhász Gyulával együtt  
a ,,szeretetnek csillagára’’ nézünk és meg-
engedjük szívünknek, hogy ,,szép Tündér-
ország támadjon föl’’ benne, hogy átjárja 
napjainkat a Jézusvárás ,,titkos, gyönyörű 
igézete’’.

Énekeskönyvünk több adventi éneke is 
kéri, várja, szinte sietteti az Úr Jézus eljö-
vetelét: Jöjj, népek Megváltója; Ó jöjj,  
ó jöjj, Immánuel; Ó jöjj, ó jöjj, Üdvözítő.

Várjuk, hívjuk az Üdvözítőt, a Meg-
váltót, a Királyt, a szabadító Messiást – ő 
pedig Zakariás próféta szavaiban egészen 
személyesen hozzánk szólóan biztosít min-
ket az ő eljöveteléről: ,,Ujjongj, örülj, Sion 
leánya, [választott népem, gyermekem], 
mert jövök már, és veled fogok lakni.”

A Zakariás próféta idejében élő izra-
eliták már bizonyos értelemben Kürosz 
perzsa királyban is a szabadító Messiás 
előképét látták. Ő volt az a perzsa nagy-
hatalmat megalapító uralkodó, aki Kr. e. 
538-ban, a babiloni birodalom összeom-
lását követően a babiloniak által kitelepí-
tett népeknek engedélyezte a hazatérést. 
Parancsba adta és finanszírozta a jeruzsá-
lemi templom újjáépítését és a hazatérő 
zsidóság közösségi és vallási életének az 
újjászervezését is támogatta.

Kürosz perzsa király embersége, józan 
vallási türelme, amelyről a pogány forrá-

sok is tisztelettel emlékeznek meg, egé-
szen kivételes jelenség volt abban a kor-
ban. Személyisége a kortársait, főként a 
perzsák későbbi nagy ellenfeleit, a görö-
göket és az utókort is élénken foglalkoz-
tatta.

A ,,tragédia atyjának’’ tartott Aiszkhü-
losz ,,bölcsnek született boldog férfinak’’ 
mondja őt. Arisztotelész ,,a népek sza-
badítójának és jótevőjének’’ (Az állam).  
A történetíró Xenophón részletes életraj-
zot írt róla Kürosz neveltetése címen, mert 
egyéniségében a felvilágosult görög neve-
lési ideál és a görög humanizmus eszméi-
nek a megtestesülését látta.

Tudjuk, hogy a Palesztinába Kürosz 
engedélyével és lelkes lendülettel haza-
térő izraelitákat hazájukban számos ne-
hézség fogadta. Az ország és Jeruzsálem 
romokban hevert. A környező népek bete-
lepedtek az egykor elhurcoltak terüle-
tére és elhagyott otthonaiba. A többéves 
rossz termés pedig csak tetézte a bajo-
kat. Elakadt a Templom építése is. Aztán 
végül 515-re elkészült – és ebben Haggeus  
és Zakariás prófétáknak jelentős szerepük 
volt.

Igehirdetéseikben nem csak a templo-
mépítő és egyéb munkálatok folytatását 
sürgették, hanem kortársaik gondolkodá-
sának a megváltoztatását, szívük templo-
mának újjáépítését is ösztökélték. Tegyék 
életükben Istent és az ő ügyét az első 
helyre – mondták – hiszen ez alapvető 
feltétele annak, hogy a hazatértek olyan 
új közösségé formálódhassanak, akikben 
és akik között az Úr kegyelme erővel  
és hatalmasan, a hétköznapi gondjaikra is 
csodálatos megoldásokat kínáló módon 
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hozzánk azért, hogy a népeket üdvözíte  ni 
akaró tervét beteljesítse. Adventi éneke-
ink közül a 148-as visszhangozza legmeg-
felelőbben ennek a megrázó mondatnak, 
ennek az eget-földet megrengető, Isten 
emberré lételéről szóló isteni cselekvés-
nek a lényegét. ,,Ádventi csendben té ged 
várunk. Jöjj, Urunk Jézus, maradj nálunk!’’

Így, adventi csendben várjuk ma is 
Jézusnak, a népek igazi szabadítójának és 
jótevőjének az eljövetelét. Így ámulunk 
ma is a megváltó, minket új életre szaba-
dító megtestesülés eseményén. Így keres-
sük ma is életünk egén az ő fényes jelét, 
a szép Hajnalcsillagot. És így gondolunk 
ma gyülekezetünk két korábbi lelkészére, 
Szirmai Zoltán fasori parókusra és Lukáts 
Miklós helyettes fasori lelkészre is. Az Úr 
előtt elcsendesedve.

Zoli bácsiért egy évvel ezelőtt, Mikló-
sért a napokban indult el szent lakhelyéről 
az Úr – hogy magához vegye őket, hogy 
többé ne Ő legyen velük itt, hanem ők 
Vele ott, a mennyek országában, Urukhoz 
igazán megtérten, hazatérten, az üdvö-
zültek seregében. Rájuk és minden már 
előrement szerettünk halálára gondoljunk 
most így, ennek a megrendítő képnek a se -
gítségével. ,,Csendesedjék el mindenki az 
ÚR előtt, mert elindult szent lakhelyéről.”

Fájdalommal és hálaadással köszönjük 
meg Istennek Zoli bácsi és Miklós Krisz-
tusra mutató, jel-szerű életét, köztünk 
végzett szolgálatát.

2004. november 7-ére eső vasárnapon, 
Szirmai Zoltán fasori lelkészségének 40 
éves jubileumán éppen Lukáts Miklós tar-
totta az istentiszteletet. Azt mondta aznapi 
prédikációjában:

,,Vannak jelek, melyek nem figyelmez-
tetnek, hanem biztatnak. 40 év. Nagyon 

munkálkodik. (Dér Katalin-Horváth Pál: 
Bibliaismeret, 1999.)

Zakariás próféta feladata tehát az volt, 
hogy a fogságból visszatért zsidóságot 
kétféleképpen is építkezésre biztassa.  
A lerombolt jeruzsálemi templom tényle-
ges újjáépítésében és szívük templomá-
nak a megerősítésében is erősítette őket.

Látomásai és jövendölései mind azt 
a célt szolgálták, hogy meggyőzzék Iz -
rael hazatért és ott szó szerint ,,nullá-
ról induló’’ fiait arról, hogy 1: Istennek 
gondja van rájuk és figyel a problémáikra; 
2: Isten nem vár mást tőlük, csak azt, hogy 
térjenek meg, kapcsolódjanak erőteljeseb-
ben hozzá, kövessék Törvényét, bízzanak 
benne, a jövőjükben, és higgyenek abban, 
hogy ő köztük van, velük lakik; és 3: 
fogadják el, hogy Isten más népek fiait is 
be akarja vonni ebbe az áldott, üdvös léte-
zésbe. Zakariás kommentárjában Luther 
egyenesen ,,Isten páratlan csodájának’’ 
nevezi ez utóbbit: a pogány népek üdvö-
zítését és bevonását az Istent az ő válasz-
tott népéhez fűző szövetségi kapcsolatba. 
Hiszen ez teremti meg annak a valós 
lehetőségét és alapját, hogy az addig egy-
mással ellenséges viszonyban élő népek 
és emberek végre másképp, Isten egész 
földgolyónkat szeretettel átölelő tekinte-
tével nézzenek egymásra.

,,Ujjongj, örülj, Sion leánya, mert jövök 
már, és veled fogok lakni – így szól az ÚR. 
A többi nép is csatlakozik az ÚRhoz azon 
a napon, és az ő népévé lesznek, ő pedig 
köztetek fog lakni.” Különleges mondat 
következik e zakariási sorok után:

 ,,Csendesedjék el mindenki az ÚR előtt, 
mert elindult szent lakhelyéről!” (2,7)

Az Úr cselekvően igazgatja a történe-
lem és az emberek sorsát. Fiát is elindítja 
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nagy idő. Elnézést a személyes hangért, 
de magam is megszédülök egy kicsit, 
ha arra gondolok, hogy 18 éves, szinte 
gyerek voltam még, amikor ő, Szirmai 
Zoltán idekerült, ma meg már nagyszülő 
vagyok. Rengeteg emlék jön elő: ifjú-
sági bibliaórák, ünnepségek, a házassá-
gom megáldása, ugyanez a 25. házassági 
évfordulómon, presbiteri ülések, LVSZ 
nagygyűlés, barátok esküvője, kereszte-
lők és a profánabb dolgok: templomta-
tarozás, munkák a lakóépületben és sorol-
hatnám, és sorolhatná minden gyülekezeti 
tag a maga emlékeit. Jel ez a 40 év is. 
Isten minden gyülekezetét szereti, de ez 
a 40 év külön ajándék gyülekezetünk és 
lelkipásztora számára. Hálát kell adnunk 
Istennek ezért a hosszú időszakért, hogy 
lelkészünk szolgálata nyomán nyugalom-
ban és örömben épülhettek a lelkek és 
persze szépülhetett Isten háza is.’’

Ez Zakariás üzenetének a lényege: 
olyan fizikai és szívbéli templomok épü-
lése és szépülése minden nemzet és nép 
között, itt a Városligeti fasoron, bennem 
és benned is, Testvérem, melyekben lako-
zást vesz és jelen van Isten az ő Lelke 
által, mindannyiunk életét Rá mutató jellé 
formálni vágyón, kegyelmesen.

Lukáts Miklós egy másik prédikációjá-
ban erről a kegyelemről így szólt:

,,A kegyelem szüntelen előre néz. 
Minél idősebb az ember, annál többet 
tekint vissza. Minél kevésbé remél a jövő-
ben, annál erősebb benne a nosztalgikus 
sóvárgás a múltba. Jogos ez a múltunkkal 
való szembenézés, annak átfogó értéke-
lése, de csak a jövő felől nézve. Ami épít, 
s reménységet ébreszt, azt hirdessük. Aki 
jön, Jézus, Őt szóljuk. Ő a reménységünk, 
életünk végső célja, teljességre vivője. 

Reá nézünk előre, szüntelen. … Vigyük  
a róla szóló jó hírt, mint egykor a pászto-
rok, hogy megjelent és velünk van Isten 
minden embert üdvözítő kegyelme. … 

Ez a kegyelem képes megváltoztatni 
és megújítani a gondolkodásunkat, hatni 
akar az életünkben. … A saját életünkre 
nézve ez fegyelmezett, minden szélső-
séges lépéstől őrizkedő életet, a másik 
emberre nézve igazságos magatartást, 
Istenre nézve istenfélő életet jelent.’’

Ezért fohászkodjunk mi mind az idei 
adventben, csendesen!

Magyarkuti Tóth Katalin

Sören Kierkegaard: Ima 
Te, aki egyszer személyesen jártál-keltél  

a földön, 
nyomot hagyva, amelyet követnünk kell; 
Te, aki még most is letekintesz a mennyből 

minden zarándokra; 
Te, aki megerősíted a fáradt utast, 
megvigasztalod a levert lelket, 
jó útra vezeted az eltévedtet,
enyhíted a harcos szomját; 
Te, aki majd visszatérsz az Idők végén, 
hogy külön-külön megítélj mindnyájunkat, 
és meglássad, hogy ki követett Téged: 
Ó, Istenünk és üdvözítőnk! 
Példád tisztán ragyogjon a lélek előtt, 
hogy szétoszlasd a ködöt. 
Adj erőt, hogy egyedül és változatlanul 
példádat kövessük, 
hogy hozzád hasonulva és téged követve 
megtaláljuk az utat, 
amely biztosan elvezet az ítélethez, 
ahol minden embernek meg kell jelennie 
és amely – Általad – elvezet az égi  

boldogságba, Hozzád. 
Ámen.  (Szabó Ferenc fordítása) 
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Karácsonyra készülő családi imák 

Imádság a családért
Köszönöm, Uram, családomat. Nálam 
jobban tudod, milyen nagy ajándékot 
adtál. Taníts bennünket, hogy neked tet-
sző szülők és kedves gyermekek legyünk.

Tekints irgalmasan családi életünk sok 
gondjára, bajára. Segíts mindnyájunkat, 
hogy öregek és fiatalok megértsék egy-
mást. Gyomláld ki életünkből a keserű-
séget, ültess szívünkbe hálát és örömöt. 
Vonj közel magadhoz minket, hogy egy-
mástól el ne szakadjunk. Áldd meg ott-
honunkat, hogy mindnyájan részesüljünk 
abban, amire testünknek, lelkünknek 
szüksége van. Add, hogy házunk ajtaja 
mindig nyitva álljon azok előtt, akiket 
hozzánk küldesz, és mi is eljussunk azok-
hoz, akikhez minket küldesz. Te erősítsd 
a szeretetet köztünk napról napra. Ámen. 

Családi válaszos ima
Szülő: Mennyei Atyánk! Köszönjük 
neked ezt az ádventi estéket. Jó együtt 
készülődni az ünnepre, leülni, megpi-
henni, együtt lenni. Légy a mi házunk 
vendége!

Gyerek: Jövel Uram Jézus!
SZ: Hálásak vagyunk egymásért, hogy 

segíthetjük a másikat, együtt örülhetünk, 
játszhatunk, beszélgethetünk. Add, hogy 
mindig meglássuk, mire van szüksége 
a másiknak, miben lehetünk kedvére. 
Mutass nekünk jó példát!

GY: Jövel Uram Jézus!
SZ: Bocsásd meg, hogyha elveszítjük 

türelmünket, ha veszekszünk, vagy bosz-
szantjuk a másikat. Segíts mindig kibé-
külni és újat kezdeni, ha valamiben nem 
értünk egyet. Te békéltess meg minket 
minden családon kívüli kapcsolatunkban 
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is. Segíts szeretni azokat is, akik nehezen 
elviselhetők. 

GY: Jövel Uram Jézus!
SZ: Vigyázz nagyobb családunkra is, 

akik távol élnek tőlünk, és ritkán találko-
zunk. Te gyógyítsd meg betegeinket, te 
erősítsd a gyengülő rokoni szálakat, hogy 
az egymás iránti bizalom sokáig megma-
radjon köztünk. 

GY: Jövel Uram Jézus!
SZ: Köszönjük, hogy van munkánk, 

feladataink, amelyeket ránk bíztál, hogy 
ezt a világot szebbé és élhetőbbé tegyük. 
Adj nekünk pihenést, feltöltődést, új erőt, 
hogy hivatásunkat jól tudjuk betölteni. 
Taníts minket minden nap, légy a mi Mes-
terünk!

GY: Jövel Uram Jézus. Ámen.

CIPŐSDOBOZ AJÁNDÉK AKCIÓ
Szeretettel várjuk cipősdobozos ajándék akciónk során  

a felajánlásokat az alábbi korosztályok szerint:
3-6 éves kisgyerekeknek (fiú, lány)
7-14 éves gyerekeknek (fiú, lány)
15+ éves fiatalok, vagy felnőttek számára (férfi, női)

Mit tegyünk bele?

Az első két kategóriában játékok mellett édességek  
és tisztálkodási szerek (fogkrém, tusfürdő, stb...)
A felnőttek számára tisztálkodási szerek, apró tárgyi 
ajándék és édesség.

Az ajándékokat a 7. kerületben élő rászorulókhoz juttatjuk 
el a Bischitz Johanna Család- és Gyermekjóléti Szakszolgálat 

munkatársainak segítségével .

Várunk és köszönünk minden egyes cipősdobozt december 20-ig:
* gyülekezeti alkalmaink idején a templomban,
* hétköznapokon a 1071 Budapest, Damjanich utca 28/b 

Lelkészi hivatalban 8-16 óráig.

Köszönettel és bíztatással minden jóra.
Erős vár a mi Istenünk!
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Életképek 2022-ből
Összeállította Magyarkuti Tóth Katalin

Sárik Eszter másoddiplomás teológus 
hallgató szupplikációja (2022.04.03.)

Esperesi hivatalvizsgálat (2022.04.06.)

Hittanos keresztelők 

Fasor-Újpest konfis tábor Piliscsabán 
(2022.05.06-08.)

Kerületi missziói nap Pakson 
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Trostbergi testvérgyülekezetünk  
látogatása (2022.05.13-17.)

Évzáró családi istentisztelet (2022.06.05.)

Konfirmációi vizsga és istentisztelet 
(2022.06.05.)

Pünkösdi missziói nap a Rex  
Állatszigeten (2022.06.06.)
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Bibliaórások a Walter Rózsi-villában és utána 
Cserháti Katika otthonában (2022.06.08.)

Hittanórák 

Bábos tanévzárás (2022.06.12.)

Antal József helyettes egyházfink 
búcsúztatója (2022.06.13.)

Régi Fasorifisek találkozója (2022.07.09)
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Csákvári hittanos tábor (2022.06.19-25.) Szélrózsa fesztiválon az ifisekkel 
(2022.07.13-17.)

Gyülekezeti estek 
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Pecz 100 Konferencia (2022.11.19.)  
és Szószékcsere – Illés Dávid református 

esperes (2022.11.13.)

Felnőtt konfirmáció (2022.11.20.)

Adventi kézműveskedés (2022.11.26.)

Adventi sorozat és gyülekezeti nap 
(2022.12.01-04.)
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2023. február 26. vasárnap 17.00 óra

Bolba Márta lelkész
előadása beszélgetéssel

„Életképek a Dévai Fogadóból. A menekültekért végzett munka  
és annak forrásai” címmel

FASORI GYÜLEKEZETI ESTEK
(1071 Bp., Damjanich utca 28/b. fsz. 1. Gyülekezeti terem)

2023. január 29. vasárnap 17.00 óra 

Dr. László Virgil
vetített képes előadása  

„Olümposziak és apostolok lábnyomában”  
címmel

Dr. László Virgil az Evangélikus Hittudományi 
Egyetem Újszövetségi Tanszékének tanszékvezető 

adjunktusa vetített képes előadásában az újszövetségi 
kor és az antik hellén kultúra különleges tájaira vezet 

törökországi úti élményei alapján.

A belépés díjtalan! Adományokat köszönettel fogadunk!
Szeretettel várunk minden érdeklődőt estjeinkre!
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In memoriam Lukáts Miklós 
(1946–2022) 

Életének 77. évében, súlyos betegséget 
követően október 30-án elhunyt Lukáts 
Miklós evangélikus lelkész, építész-
mérnök, az Antall-kormány Minisz-
terelnöki Hivatalának egyházi kapcso-
latokért felelős politikai államtitkára. 
Alább Aradi György lelkész rá emlé-
kező sorait olvashatják.

Lukáts Miklós 1946. március 27-én 
született Szombathelyen Lukáts Rezső 
közgazdász és Medveczky Borbála sta-
tisztikus második gyermekeként. Család-
juk mindkét ágon hitét aktívan gyakorló 
evangélikusokból állt. Az édesapa tiszt-
viselőként előbb a Közellátási Minisz-
tériumban tevékenykedett, majd a Vas 
Megyei Közellátási Hivatal helyettes 
vezetője lett. Amikor édesapjukat a tébécé 
harminchét évesen elragadta, Miklós 

mindössze négyéves volt. Ekkor édesa-
nyjával és Kati nővérével Budapestre köl-
töztek, ahol támaszt jelentett és otthont 
kínált számukra a Medveczky nagyszülők 
befogadó szeretete abban a Stefánia úti 
házban, ahol máig a család ötödik gene-
rációja él.

Megélhetésüket a nyomorúságos 1950- 
es években édesanyjuk, Bori néni – statisz-
tikusi munkája mellett – szakfordításokból 
biztosította példás hittel és szorgalommal. 
A fasori hitélet aktív részesei lettek, lelki 
otthonuk szolgáló közösségébe is termé-
szetes módon nőtt bele Miklós.

Középiskolai tanulmányait az I. István 
Gimnáziumban végezte; innen a Buda-
pesti Műszaki Egyetemre vezetett az út -
ja, az Építészmérnöki Karon szerzett 
dip  lomát. Ebben az időszakban ismerke-
dett meg későbbi feleségével, az ugyan-
csak építészhallgatónak készülő Juhász 
Ágnessel, különleges módon éppen annál 
a baráti családnál, ahol annak idején Mik-
lós szülei is megismerkedtek. 1970-ben 
házasodtak össze, hogy aztán mindenben 
egymást támogató boldog házasokként 
éljenek ötvenkét éven át. A teremtő Isten 
házasságukat két fiúgyermekkel, Péterrel 
és Tamással ajándékozta meg. Családi 
életüket tapintható szeretet, hitüket a csa-
ládi ökumené jegyében kölcsönös tisztelet 
hatotta át; a családba az évek alatt négy 
unoka és egy dédunoka érkezett.

Lukáts Miklós világi hivatásában és 
egyházi szolgálataiban is a rendszerváltás 
évei hoztak átrendeződést. A mérnökként 
végzett aktív tervezői és kivitelezői tevé-
kenység után 1974-től az Építésgazdasági 
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és Szervezési Intézetben munkálkodott 
egészen 1990-ig, ezzel párhuzamosan 
egyre aktívabban vállalt szerepet közéleti 
kérdésekben a változásokat katalizáló 
hazai értelmiség köreiben.

Többedmagával megalapította a Már-
ton Áron Társaságot, amely az előszobája, 
majd a szellemi műhelye lett a Keresz-
ténydemokrata Néppártnak (KDNP). 
A párt alapító tagjaként országos titkár,  
az országos elnökség tagja, majd a Protes-
táns Műhely alapító elnöke. Nyílt politikai 
szerepvállalásával aktív szerepet játszott a 
szocialista alapokon nyugvó egypártrend-
szer lebontásában és a többpárti parla-
mentáris demokrácia hazai kiépítésében.

1990 májusában a KDNP országos lis-
tájáról jutott képviselőként a szabadon 
választott parlamentbe, ahol a környezet-
védelmi bizottság elnöki tisztét kapta. 

Az Antall-kormány megalakulásától a 
Művelődési és Közoktatási Minisztérium 
politikai államtitkára, majd a Miniszterel-
nöki Hivatalban az egyházi ügyekért fele-
lős politikai államtitkárként csúcsosodott 
ki kormányzati megbízatása. Egyebek 
között kiemelt feladata volt az egyház 
és az állam szétválasztásának jegyében 
az államosított egyházi ingatlanok tulaj-
donrendezésének felügyelete, az egyházi 
kárpótlás előmozdítása. Mindezek alap-
ján elévülhetetlen szerepet vitt a békés, 
demokratikus átmenet formálásában, az 
egyházakat érintő történelmi igazságtétel 
méltányos levezetésében.

Lukáts Miklós egész életében aktívan 
kapcsolódott a fasori evangélikus gyüle-
kezet közösségéhez, ahol 1971-től vállalt 
presbiteri szolgálatot, később ugyanitt 
jegyző, másodfelügyelő, majd tiszteletbeli 
presbiter. A nyolcvanas években levelező 

tagozatos teológiai képzésre járt, majd  
a rendszerváltást követő egyházkormány-
zat kiépülésekor az országos presbi-
tériumnak is tagja lett. A kilencvenes 
években belépett a karitatív Szent Lázár 
Lovagrendbe, később a rend országos 
priorja. Egyházi szolgálatainak betetőzé-
sét mégis az jelentette, amikor 2001-ben 
végzett az Evangélikus Hittudományi 
Egyetem lelkész szakos hallgatójaként, 
és kérte lelkésszé szentelését. Dr. Harmati 
Béla püspök 2001-ben a fasori templom-
ban ordinálta.

Lelkészként önzetlenül vállalt helyette-
sítő szolgálatokat saját gyülekezetében, a 
Pesti Egyházmegyében, illetve a So  mogy-
Zalai Egyházmegyében: balatonföldvári 
nyaralójuk körzetében több közösségben 
(Kötcsén, Balatonszárszón, Siófokon) rend -
szeresen hirdette Isten igéjét. A vele egy 
napon született Szirmai Zoltán nyugalma-
zott lelkész-esperes halálakor, 2021 decem-
berében hálával emlékezett egykori lel-
készére, a fiatal munkatársaknak bizalmat 
szavazó gyülekezetépítőre, akinek hívására 
indult öt évtizedes egyházi szolgálata.

2019-ben az egyház és az állam kap-
csolatának új alapokra helyezésében, 
valamint az egyházi ingatlanok tulajdon-
rendezésének elindításában vállalt szere-
 pe elismeréseként megkapta a Magyar 
Érdemrend középkeresztje kitüntetést. 
Erre kifejezetten úgy tekintett, mint a hu -
szonöt évvel korábbi tevékenységének 
elismerésére.

Életének hetvenhetedik évében súlyos 
betegséggel diagnosztizálták. A kórházba 
az Úr szent vacsorájával megerősítve 
indult el. Néhány napon belül szenvedé-
sek nélkül, csendesen hunyt el a reformá-
ció ünnepének előestéjén, október 30-án.
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Új hitoktatónk bemutatkozása
Gyermek- és ifjúkoromat Soltvadkerten 
töltöttem. Kecskeméten végeztem el a 
tanítóképző főiskolát általános és német 
nyelvszakos tanító szakon, 
majd Szegeden a Ju  hász 
Gyula Tanárképző Főisko-
lán szereztem meg a német 
nyelvtanári diplomát. Csak-
nem fél évtizedig tanítottam 
németet Kiskunhalason, a 
Szilády Áron Re  formátus 
Gimnáziumban. 
A Vasárnapi Iskolai Szö-
vetség – mely a világ 176 
országában működő nem-
zetközi CEF (Child Evange-
lism Fellowship) szervezet 
magyarországi képviselete – segítségével 
6-12 éves fiatalok között szolgáltam ötna-
pos klubokban és tanítókat is oktattam 
Soltvadkerten és környékén. Budapes-
ten az Evangélikus Hittudományi Egye-
tem teológus-lelkész szakán szereztem 
meg a lelkészi szolgálathoz szükséges 
elméleti ismereteket, majd az ezt követő 

gyakorlatot a Soltvadkerti Evangélikus 
Egyházközségben végeztem el. Ezután 
a Mezőberényi Petőfi Sándor Evangéli-

kus Gimnázium iskolalel-
készeként szolgáltam, majd 
a Gyomai és a Mezőtúri 
Evangélikus Egyházközsé-
gek lelkészeként örömmel 
végeztem a lelkészi teendők 
mellett hitoktatást és gyer-
mekek között zajló szol-
gálatot. Az elmúlt évben  
az Evangélikus Hittudomá-
nyi Egyetemen elvégeztem 
a hit  tanár, nevelő tanár sza-
kot is, mely nagy segítsé-
get jelent azóta is a fiatalok 

között végzett munkámban. Remélem, 
hogy hasznos tagja leszek a gyülekezetnek 
a fiatalok javára, és fiammal mi magunk is 
otthonra találhatunk itt. Vezéreljen engem 
ebben Istennek szent igéje: „...mert a te-
remtett világ sóvárogva várja az Isten fia-
inak megjelenését”. (Róm 8,19)

Fülöp Mónika hitoktató-lelkész

Temetése népes gyülekezet jelenlé-
tében a Fiumei Úti Sírkertben volt no-
vember 22-én, örök élet vasárnapjának 
hetében. A szolgálatokat fasori gyüle-
kezeti lelkészei, Magyarkuti Gyuláné 
Tóth Katalin és Aradi György végezték. 
Lukáts Miklós kérésére a vigasztalás 
evangéliuma Jób 19,25–27 alapján hang-
zott: „De én tudom, hogy az én megvál-
tóm él, és utoljára a por felett megáll. 
S miután bőröm lehullik rólam, testem 
nélkül látom meg az Istent. Saját magam 
látom meg őt, tulajdon szemeim látják 

meg, nem más.” Életútjának vezérelvét 
édesapjának konfirmációs emlékköteté-
ből Kapi Béla püspök néhány sora adta: 
„Haszonért elvet, előnyért meggyőző-
dést soha fel ne áldozz. […] Ne felejtsd 
az igazságot: boldog ember, ki Isten tör-
vényét hordozza szívében! Légy áldás!”

Lukáts Miklós testvérünkre, sokakat 
gazdagító életútjára Isten előtti hálával 
emlékezünk. Emlékezete legyen áldott 
közöttünk!

Megjelent az Evangélikus Életben
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„Te vagy a látás Istene” 1 Móz 16,13 a 2023-as év igéjén függve

Elfoghat a 2023-as év fordulójához érve  
a feszítő érzés, hogy végre jöhetne már egy 
kis fény ennek a hosszú ideje kanyargó 
alagútnak a végén. Elég már  
a próbás évek, a fokozódó kon-
fliktusok kilátástalanságából! 
Amikor generációs életérzéssé 
vált ez a leereszkedő ködre emlé-
keztető rezignáltság. Bizony 
könnyű az elhúzódó bajok idején 
elveszíteni a tisztán látás képes-
ségét. Mint gyakorlatlan túrázók, 
akikre úgy esteledik rá, hogy 
szinte lehetetlennek tűnik a kilá-
balás az ismeretlen terepen.

Szó szerint ilyen érzésekkel küszködhe-
tett a bibliai Hágár, Izmael édesanyja, aki 
Ábrahámtól fogant gyermekével a teljes 
kilátástalanságba taszítva kerül élete legmé-
lyebb krízisébe. Sorsát az Ábrahámnak és 
Sárának adott ígéretek látszólagos be nem 
teljesülése hívja életre, amikor pótmegol-
dásként felkérést kap asszonya személyes 
szolgálójaként a mai fogalmak szerinti 
béranyaságra. Az elhamarkodott megoldás 
nyomán azonban a két asszony konfliktusa 
addig éleződik, hogy Hágárnak várandós 
anyaként menekülnie kell. A pusztában a 
biztos halálra várva tapasztalja meg az Úr 
angyalának közbelépését, aki a visszatérés 
ígérete mellett szól a születendő gyermek 
szilaj természetéről és a kibontakozó jövő-
ről is. 

A kilátástalanság közepén őt megszólító 
Istent nevezi Hágár így: „Te vagy a látás 
Istene.” Egyszerre válik láthatóvá a félre 
taszított üldözött és számára Isten. Kettős 
csoda ez, ahol a héber szó az angyaljárás 
kútjának megnevezésében is érzékelteti, 

hogy Hágár megláthatta a kegyelmesen 
rátekintő Istent. Látni és látszani. A Lahaj-
rói-kútnál történtek pedig nem elszigetelt 

bizonyságai a látás Istenének. 
Évekkel később, az immár cse-
peredő Izmaelt is menekítenie 
kell Hágárnak az Izsákot anyao-
roszlánként védelmező Sára izzó 
haragja elől. A sivatagi forróság-
ban, a kiszáradás határán hallat-
szik fel fia zokogása Istenhez, aki 
ekkor sem marad tétlen: „meg-
nyitotta Isten az asszony szemét, 
úgyhogy meglátott egy forrást.” 
1Móz 21,19 

Isten soha sem délibábos ígéretekkel, 
hanem a tovább látás a mélyebbre látás 
ajándékával ajándékozza meg a hozzá 
folyamodókat.

Nagyon megszerettem a gyülekezeti 
termünkben megnyílt Várkonyi János fes-
tőművész alkotásai közül a Remete című 
olajképet. Egy meredek sziklafalról egyet-
len szálon lóg alá az ég és föld között lebegő 
alak. A háttér nem túl barátságos, nincs is jó 
kilátás, hisz ködbe vész a fönt és a lent is. 
De a pillanat és a tekintet mégis árulkodó. 
Mintha mégis a dolgok mélyére látás aján-
dékával ülne ott ez a remete. Mint aki maga 
is épp elég tapasztalatot gyűjtött arról, hogy 
milyen a látás Istene. Akár a bibliai Jób, 
aki végigjárva a szenvedések poklát végül 
így vall: „Eddig még csak hírből hallottam 
rólad, de most saját szememmel láttalak.” 
(Jób 42,5)

Tegye a látás Istene számunkra is lát-
hatóvá önmagát Fiában! Hogy csakis rajta 
függjünk, aki fényt deríthet a 2023-as esz-
tendő minden ködös kihívására!  AGy
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BUDAPEST-FASORI  
EVANGÉLIKUS EGYHÁZKÖZSÉG  

LELKÉSZI HIVATALA
1071 Budapest, Damjanich u. 28/B. fsz. 1.

Hivatalunk december 24-től 31-ig zárva tart! 

TELEFONON ELÉRHETŐ MUNKATÁRSAINK:
Aradi György lelkész: +36-20-824-5371
Magyarkuti Tóth Katalin másodlelkész:  

+36-20-824-7677
Lakatos Tamásné (Matild) hivatalvezető:  

+36-20-770-3700
Bonnyai Zsuzsanna főállású hitoktató:  

+36-20-770-0235
Fülöp Mónika főállású hitoktató-lelkész:  

+36-20-500-6610
Gálos Miklós orgonista-kántor:  

+36-20-770-3533
Tóth Irma egyházfi: +36-20-355-0548
Hortobágyi Levente helyettes egyházfi:  

+36-20-364-5098

GYERMEKEK KARÁCSONYA
Fasori evangélikus templom, 2022. december 18. 16 óra 

Szeretettel várjuk a gyerekeket és minden korosztályt hagyományos 
ünnepünkre, advent negyedik vasárnapjának délutánján. 

Idén gyerekek és fiatalok műsorával, igei üzenettel, gyönyörűséges 
énekekkel várunk mindenkit!

A templom karácsonyfája alatt minden gyermek számára  
ajándékot adnak át főállású hitoktatóink, Zsuzska és Móni!  

Igét hirdet Magyarkuti Tóth Katalin. 

„Minden teremtmény repes örömében Krisztus születésén.” (EÉK 159/3.)

Támogassuk egyház- 
fenntartói járulékunkkal  

a fasori hitéletet! 
A 2022. évben a minimális egy-
ház fenntartói járulék összege 
24.000 Ft/fő/év. A befizetés 
módjára ajánljuk a sárga csek-
ket, vagy a rendszeres banki 
átutalási megbízást. (Aki teheti, 
havi rendszeres átutalással ket-
tőezer, vagy magasabb összeget 
utaljon!) 

Számlaszámunk: 
OTP 11705008-22506573
Köszönjük gyülekezetünk 

aktív támogatását!



Ünnepi istentiszteleti rend

Akkor majd a farkas a báránnyal lakik, a párduc a gödölyével hever, a borjú az oroszlán  
és a hízott marha együtt lesznek, és egy kisfiú terelgeti őket! (Ézs 11,6)

december 4. Advent 2. vasárnapja
10:00  Bábos családi istentisztelet  

Fabula et Figura Műhely
11:00  Úrvacsorás istentisztelet  

Gáncs Péter ny. püspök 

december 21. Advent 3. vasárnapja
11:00  Úrvacsorás istentisztelet 

Aradi György

december 18. Advent 4. vasárnapja
11:00  Úrvacsorás istentisztelet  

Magyarkuti Tóth Katalin
16:00  Gyermekek karácsonya  

Magyarkuti Tóth Katalin 

december 24. Szenteste
16:00  Korálénekes szentesti istentisztelet  

Aradi György

december 25. Karácsony ünnepe
11:00  Ünnepi úrvacsorás istentisztelet  

Magyarkuti Tóth Katalin

december 26. Karácsony 2. napja
11:00  Ünnepi úrvacsorás istentisztelet  

Aradi György 

december 31. Óév este
18:00  Óév esti istentisztelet  

Dr. Szabó Emese

2023. január 1. Újév napja
11:00  Úrvacsorás istentisztelet  

Dr. Csepregi András

2023. január 6. Vízkereszt
18:00  Zenés áhítat, művészeti vezető: 

Oppitz Berthold  
Magyarkuti Tóth Katalin
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